
 
                                                                                           Załącznik   
                                                                                           do Uchwały Nr XXXVIII/266/2010 
                                                                                           Rady  Gminy Zarszyn 
                                                                                           z dnia 03 lutego 2010 r. 
 
GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWI ĄZYWANIA PROBLEMÓW  
ALKOHOLOWYCH w Gminie Zarszyn  na rok 2010 
 
              Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów alkoholowych określa 
lokalną strategię w zakresie profilaktyki i minimalizacji szkód społecznych i indywidualnych 
wynikających z  naduŜywania alkoholu. 
Program przedstawia zadania własne gminy wynikające z ustawy o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 
Program jest kontynuacją Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych z 2009 roku, uwzględnia rekomendację Państwowej Agencji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych do realizowania i finansowania gminnych 
programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych w 2010 roku. 
 
I. Cele programu  
 
1.Nadrzędnym celem Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych jest zapobieganie powstawaniu nowych problemów związanych                                  
z naduŜywaniem alkoholu oraz przemocą domową, a takŜe ograniczenie skali juŜ 
istniejących problemów z tym związanych oraz przeciwdziałanie innym zachowaniom 
ryzykownym. 
2.Cele ogólne niniejszego programu obejmują w szczególności: 
1) propagowanie modelu trzeźwego stylu Ŝycia wśród osób dorosłych, młodzieŜy 
i dzieci, 
2) wzrost świadomości rodziców na temat roli rodziny jako czynnika chroniącego 
dzieci i młodzieŜ przed zachowaniami ryzykownymi, 
3) ograniczenie niebezpiecznej tendencji do obniŜania wieku inicjacji 
alkoholowej oraz rozwiązywaniu problemów przez agresję, 
4) zmniejszenie rozmiarów szkód zdrowotnych, psychologicznych i społecznych 
spowodowanych uzaleŜnieniami, przemocą domową, szkolną i rówieśniczą, 
5) zwiększenie liczby osób podejmujących leczenie odwykowe i trwale utrzymujących                 
się   w abstynencji, 
6)przygotowanie nauczycieli, wychowawców i pedagogów szkolnych do właściwego 
reagowania w przypadkach wystąpienia agresji bądź innych zachowań ryzykownych wśród 
uczniów, 
II. Odbiorcy programu 
Odbiorcami Programu  są mieszkańcy Gminy Zarszyn: osoby zagroŜone 
uzaleŜnieniami i juŜ uzaleŜnione, uwikłane w problem przemocy domowej oraz 
członkowie ich rodzin, nauczyciele i wychowawcy, rodzice i opiekunowie, dzieci  i młodzieŜ.  

III. Ograniczanie dostępu do alkoholu. 
  Ograniczanie dostępu do alkoholu realizowane jest poprzez utrzymanie limitów liczby 
punktów sprzedaŜy napojów alkoholowych zawierających powyŜej 4,5% alkoholu                        
(z wyjątkiem piwa), przeznaczonych do spoŜycia poza miejscem sprzedaŜy (detal), jak                           
i w miejscu sprzedaŜy (gastronomia) na poziomie roku 2009. 
 



 
IV. Podmiot koordynuj ący i realizatorzy programu. 
 
  1)  Realizacja Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów    
      Alkoholowych jest koordynowana przez Referat  Kultury i Sportu. 
  2)  Poszczególne zadania są realizowane przez: 
  a) Referat Kultury i Sportu, 
  b) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych ds. UzaleŜnień, 
  c) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, 
  d) Szkoły, 
  e) Komisariat Policji, 
  f) Poradnia Leczenia UzaleŜnień w Krośnie i Sanoku , 
  g) Parafie  
  h) Organizacje pozarządowe i grupy samopomocowe. 
 
V. Zadania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych i  metody ich realizacji . 
 
1. .Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 
uzaleŜnionych od alkoholu.  
1) Finansowanie doposaŜenia placówek realizujących programy profilaktyczne dla 
dzieci i młodzieŜy, 
2) Kierowanie wniosków do lekarza biegłego, do sądu o przymusowe leczenie osób 
naduŜywających alkoholu. 
3) Kontynuowanie działalności Punktu Konsultacyjnego dla osób uzaleŜnionych od alkoholu 
i ich rodzin /terapeuta uzaleŜnień i przemocy w rodzinie /. 
4) Podejmowanie działań zmierzających do poddania się leczeniu odwykowemu osób 
uzaleŜnionych od alkoholu. 
5)Udzielanie informacji i porad. 
6) Dofinansowanie obozów terapeutycznych, rekolekcji trzeźwościowych, itp. 
7)Informowanie o moŜliwości podjęcia leczenia odwykowego. 
8) Organizowanie grup wsparcia dla osób po zakończeniu programu leczenia w placówce 
odwykowej. 
 
2. Udzielanie rodzinom w których występują problemy alkoholowe pomocy 
psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 
1) Finansowanie szkoleń dla terapeutów realizujących programy profilaktyczne.                              
2)   Wspieranie pomocą psychologiczną i socjoterapeutyczną dzieci osób uzaleŜnionych                
od alkoholu. 
3)Uruchamianie interwencji w przypadku zdiagnozowania przemocy domowej. 
4) Podnoszenie kompetencji wychowawczych rodziców poprzez organizowanie dla nich 
   szkoleń, kursów, warsztatów. 
5) Finansowanie prowadzenia zajęć socjoterapeutycznych w szkołach na terenie Gminy 
 Zarszyn. 
6)Zakup sprzętu do świetlic w których prowadzone są zajęcia profilaktyczne. 
 7) Dofinansowanie obozów, kolonii  i wycieczek socjoterapeutycznych dla dzieci 
z rodzin z problemem alkoholowym. 
8) Dofinansowanie szkoleń i kursów socjoterapeutycznych w zakresie pracy z dziećmi                  
z rodzin z problemem alkoholowym oraz rozwijania umiejętności prowadzenia zajęć 



socjoterapeutycznych organizowanych dla pedagogów, nauczycieli, którzy są zatrudnieni 
bądź deklarują gotowość podjęcia tego typu pracy. 
9) Organizowanie lokalnych narad, seminariów i konferencji w zakresie wdraŜania systemu 
pomocy dziecku i rodzinie z problemem alkoholowym. 
10)Prowadzenie pośrednictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy                       
w rodzinie. 
 
3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 
rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii w szczególności 
dla dzieci i młodzieŜy, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a takŜe 
działań na rzecz doŜywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach 
opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych. 
 
1) Prowadzenie w szkołach i innych placówkach oświatowych programów profilaktycznych 
dla dzieci i młodzieŜy, odpowiadających standardom wyznaczonym przez technologie 
profilaktyczne. 
2) Podejmowanie działań o charakterze edukacyjnym przeznaczonych dla rodziców, 
których celem jest wspieranie abstynencji dziecka i przygotowanie go do podejmowania 
świadomych i odpowiedzialnych decyzji związanych z uŜywaniem substancji     
    psychoaktywnych. 
3) Wspieranie programów i przedsięwzięć profilaktycznych opracowanych i realizowanych 
przez młodzieŜ, skierowanych do grup rówieśniczych /kluby dyskusyjne, gazetki/. 
4) Organizowanie lokalnych imprez profilaktycznych dla młodzieŜy. 
5) Organizowanie w środowiskach szkolnych róŜnorodnych form zajęć sportowych  
    integrujących psychoprofilaktyką z aktywnością sportową. 
6)Podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów 
    alkoholowych oraz działań kontrolnych i interwencyjnych. 
7) Podejmowanie działań na rzecz doŜywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych   
     zajęciach socjoterapeutycznych. 
8) Realizacje profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej skierowanej 
pośrednio i bezpośrednio do dzieci i młodzieŜy. 
10)Dofinansowanie szkoleń, kursów specjalistycznych w zakresie pracy profilaktycznej         
z dziećmi i młodzieŜą dla nauczycieli, pedagogów, psychologów i terapeutów. 
 
4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, słuŜącej 
rozwiązywaniu problemów alkoholowych. 
Współpraca oraz udzielanie pomocy finansowej wszelkim instytucjom, stowarzyszeniom 
ruchom trzeźwościowym, organizacjom społecznym, katolickim oraz osobom fizycznym 
podejmujących problematykę alkoholową na terenie Gminy  Zarszyn. 
 
VI. Źródła finansowania programu . 
Finansową podstawę realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych  stanowią dochody gminy z opłat za wydane zezwolenia na 
sprzedaŜ napojów alkoholowych zgodnie z art. 182 ustawy o wychowaniu           w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.  
 
VII. Zasady wynagradzania  członków Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Gminie Zarszyn.                  
 



1. Członkom Komisji przysługuje wynagrodzenie w wysokości 15% minimalnego 
wynagrodzenia określonego w przepisach ustawy z dnia 10 października 2002 r.                       
o minimalnym wynagrodzeniu  za pracę (Dz.U. Nr 200, poz.1679, w 2004 r. Nr 240, poz. 
240, Dz.U. z 2005 r. Nr 157 poz.1314 oraz Dz.U. z 2009  NR 48 poz. 7099), ogłaszanego 
przez Ministra Pracy i Polityki Społecznej na podstawie Kodeksu Pracy. 
 
2.Wynagrodzenie przysługuje członkom Komisji za następujące czynności: 
 

1)  udział w posiedzeniu składu orzekającego w sprawach leczenia odwykowego osób                             
     uzaleŜnionych od alkoholu, 
2)  uczestnictwo w posiedzeniu całej Komisji, 
3)  występowanie przed sądem w zakresie przewidzianym ustawą. 
 

 3.  Podstawą do wypłaty wynagrodzenia przewidzianego:  
 

1) w ust. 2 pkt. 1-2 jest lista obecności podpisana przez przewodniczącego              
i sekretarza Komisji, 

2) w ust.2 pkt.4 jest poświadczenie sądu o udziale członka Komisji                       
w postępowaniu przed sądem.                         

                  
4. Wypłacenie wynagrodzenia członkom  Komisji wymaga pisemnej aprobaty jej       

  Przewodniczącego. 

5. Członkom Komisji biorącym udział w szkoleniach lub innych pracach poza terenem gminy 
przysługują diety i zwrot kosztów przejazdu i noclegów na zasadach ustalonych dla 
pracowników państwowych jednostek organizacyjnych w przepisach dotyczących  naleŜności 
z tytułu podróŜy słuŜbowych na obszarze kraju.                                   
 
VIII.  Plan wydatków na realizacje zadań zawartych w Gminnym Programie 
Profilaktyki i Rozwi ązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Zarszyn na rok 
2010. 
  
Lp.  Nazwa  zadania 

 
                Koszt realizacji 
zadania. 

 
1. 
 

Kontynuacja prowadzenia Punkt Konsultacyjnego w Zarszynie 
(wynagrodzenie, materiały informacyjne, szkolenia).  

                 8 000,00 

2. 
 

Wsparcie Poradni UzaleŜnień  w Sanoku ( dofinansowanie 
szkoleń).  

                 1 500,00 

 
3. 

Wsparcie dofinansowania kosztów 
terapii dla osób uzaleŜnionych od alkoholu ( rekolekcje). 

 
                 1 500,00  

 
4. 

Utworzenie grupy wsparcia dla ofiar przemocy i osób 
współuzaleŜnionych od alkoholu (wyposaŜenie lokalu ). 

 
                 2 000,00 

 
5. 

 
Organizacja kolonii, obozów  terapeutycznych, wycieczek. 

 
                 5 000,00 
         

 
6.  

Organizacja wolnego czasu dla dzieci i młodzieŜy w tym zajęcia 
sportowe , muzyczne, plastyczne itp. 
  
 

 
               18 000,00 



 
7.  

Konkursy dla dzieci i młodzieŜy,  
teatry profilaktyczne. 

 
                 2 000,00 

 
8 

Szkolenia w zakresie przemocy i 
uzaleŜnienia od alkoholu ( GKRPR, GOPS, nauczyciele, 
policja). 

 
                 2 000,00 

 
9. 

Kontynuacja i prowadzenie świetlic, dla dzieci i młodzieŜy. 
1)Zarszyn 
2)Odrzechowa  
3) Posada Jaćmierska  

 
               15 000,00 
               12 000,00 
               12 000,00 
 

10. Finansowanie działalności Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych w tym , wynagrodzenia, badania 
biegłych. 
  

 
                 6 000,00 

11. Razem  wydatki:                85 000,00 
                    

  
 
 
 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                                                             
 
 
 
 
 


